
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκταση δάσους με εμ-
βαδόν 689,99 τ.μ., στην θέση «Σαλονικιού», της 
Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, 
Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκταση δημόσιου 
δάσους με εμβαδόν Ε = 1916,82 τ.μ. στη θέση 
«Αμπαρούδα», Τ.Κ. Κρυοπηγής, Δήμου Κασσάν-
δρας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης και σύστα-
ση εναέριας δουλείας διέλευσης αγωγών για την 
κατασκευή των: α) Γ.Μ. 400kV «ΑΧΑΡΝΑΙ  - ΠΤΟ-
ΛΕΜΑΪΔΑ» (Παραλλαγή), β) Γ.Μ. 400kV «ΚΑΡΔΙΑ - 
ΤΡΙΚΑΛΑ» (Παραλλαγή).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 358928  (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκταση δάσους με εμ-
βαδόν 689,99 τ.μ., στην θέση «Σαλονικιού», της 
Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνί-
ας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 674

6897

04.09.2025 13:42:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6898 Τεύχος Δ’ 674/04.09.2025

Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών“ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Το υπ’ αρ. 332089/2025 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Πολυγύρου με το οποίο μας υποβλήθηκε η υπ αρ. 
331383/2025 εισήγηση της υπαλλήλου του δασαρχείου 
Γεσθημανής Μελετιάδου όπου διαπιστώθηκε ότι στην 
προς κήρυξη έκταση, που αποδίδεται στον μερικώς 
κυρωμένο χάρτη με τον χαρακτηρισμό ΔΔ, διενεργή-
θηκε εκχέρσωση και αλλοίωση υφιστάμενης δασικής 
βλάστησης αείφυλλων - πλατύφυλλων (σχίνο, πουρ-
νάρι) με χωματουργικό μηχάνημα, με αποτέλεσμα την 

αλλαγή της κατά προορισμό χρήσης του δάσους και ως 
εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, με εμβαδόν 689,99 
τ.μ., η οποία βρίσκεται στην θέση «Σαλονικιού», της Δ.Κ. 
Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής, η οποία εκχερσώθηκε και επήλθε αλλαγή της 
κατά προορισμό χρήσης του δάσους. 

Η άνω έκταση, η οποία στον μερικώς κυρωμένο χάρτη 
αποδίδεται με τον χαρακτηρισμό ΔΔ, απεικονίζεται στο 
συνημμένο από 12-08-2025 τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500, με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, […], 14, 
15, 1, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρού-
σας και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες 
συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά: Με έκταση δασικού 

χαρακτήρα. 
Νότια: Με έκταση μη Δασικού Χαρακτήρα. 
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6899Τεύχος Δ’ 674/04.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6900 Τεύχος Δ’ 674/04.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 29 Αυγούστου 2025

Με εντολή Γενικού  
Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 360463 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκταση δημόσιου 
δάσους με εμβαδόν Ε = 1916,82 τ.μ. στη θέση 
«Αμπαρούδα», Τ.Κ. Κρυοπηγής, Δήμου Κασσάν-
δρας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
6-7-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 344557/2025 εισήγηση του Δασαρχείου 
Κασσάνδρας μετά της έκθεσης αυτοψίας του δασολόγου 
του δασαρχείου Δ. Ε. Θεολογίδη, από την οποία προκύ-
πτει ότι η βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο 
θέμα, καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση και πριν 
τον χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά 
την έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (δάσος Χαλε-
πίου Πεύκης με υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα) και ως 
εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασικού 
χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, με εμβαδόν  
Ε = 1916,82 τ.μ. στη θέση «Αμπαρούδα», Τ.Κ. Κρυοπηγής, 
Π.Ε. Χαλκιδικής, της οποίας η βλάστηση (δάσος Χαλεπίου 
Πεύκης με υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα) καταστρά-
φηκε από παράνομη εκχέρσωση.

Η άνω έκταση, η οποία στον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη αποδίδεται με τον χαρακτηρισμό ΔΔ,  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6901Τεύχος Δ’ 674/04.09.2025

απεικονίζεται στο συνημμένο από 19-08-2025 τοπογρα-
φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, με στοιχεία περιμέ-
τρου 1, 2, 3, […], 7, 8, 1, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Βόρεια, ανατολικά και δυτικά: με έκταση δασικού χα-

ρακτήρα.
Νότια: με έκταση δασικού και με μη δασικού χαρα-

κτήρα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6902 Τεύχος Δ’ 674/04.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6903Τεύχος Δ’ 674/04.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαλκιδική, 1 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/73143/997 (3)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης και σύ-
σταση εναέριας δουλείας διέλευσης αγωγών για 
την κατασκευή των: α) Γ.Μ. 400kV «ΑΧΑΡΝΑΙ - 
ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ» (Παραλλαγή), β) Γ.Μ. 400kV «ΚΑΡ-
ΔΙΑ - ΤΡΙΚΑΛΑ» (Παραλλαγή).

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (A’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (A’ 160).

5. Τον ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρ-
θρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 [...] τροποποιήσεις 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 
και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του Κρά-
τους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126) και ιδίως τα άρ-
θρα  14 έως 21 αυτού.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/112478/10461/ 
17.10.2024 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: 6Ε7Ο4653Π8-Ο5Ο).

7. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-
των (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 3 αυτού.

8. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), ιδίως τα άρθρα 97 και 98, και 
τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), 
ιδίως τα άρθρα 142 έως 149.

9. Την υπ’ αρ. οικ.199951/08-06-2011 (ΑΔΑ: 4Α3Ι0-Δ) 
κοινή υπουργική απόφαση «Έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων για τις Υφιστάμενες Γραμμές Μεταφοράς (Γ.Μ.) 
Υψηλής Τάσης, καθώς και για τα Υφιστάμενα Κέντρα 
Υπερυψηλής Τάσης (ΚΥΤ και τους Υποσταθμούς (Υ/Σ) 
του Διασυνδεδεμένου Συστήματος Μεταφοράς (ΔΣΜ) 
Δυτικής Μακεδονίας - Τροποποίηση της Υφιστάμενης 
Γραμμής Μεταφοράς 150 kV ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ - ΛΑΜΙΑ στο 
Δ.Δ. Χαραυγής, Ν. Κοζάνης», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 122349/8495/15-04-2025 (ΑΔΑ: Ρ29Ψ4653Π8-
ΒΒΘ) απόφαση.

10. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/21656/30-06-2025 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/73143/997/02-07-2025) αίτημα της εταιρείας  
ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών.

11. Την υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/21439/03-06-2025 απόφα-
ση του Διευθυντή Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

12. Τα υπό στοιχεία α) 31627Γ/Νοέμβριος 2024/ 
Φύλλο 3Α/χάρτη όδευσης  - τριγωνισμού β) 31628Γ/
Νοέμβριος 2024/Φύλλα 17Α και 17Β/κτηματολογικά 
διαγράμματα - πίνακες ιδιοκτητών γ) 52660/Νοέμβριος 
2024/Φύλλο 1Β/χάρτη όδευσης - τριγωνισμού δ) 52661/
Νοέμβριος 2024/Φύλλα 3Α και 3Β/κτηματολογικά δια-
γράμματα - πίνακες ιδιοκτητών.

13. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/21520/12-06-2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει κατά 
προσέγγιση την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να 
συντελέσει την απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυ-
ητική επιστολή, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 3 
του ν. 2882/2001.

14. Το υπ’ αρ. 199380/24-02-2025 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφέρειας Δ. Μακεδονίας με το οποίο δεν διατυπώνο-
νται αντιρρήσεις για την εν θέματι απαλλοτρίωση.

15. Το υπ’ αρ. 87675/06-03-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Κοζάνης με το οποίο δεν διατυπώνονται 
αντιρρήσεις για την εν θέματι απαλλοτρίωση. 

16. Το υπ’ αρ. 20096/25-06-2025 αποδεικτικό τοιχο-
κόλλησης του Δήμου Κοζάνης ΠΕ Κοζάνης.

17. Το υπ’ αρ. 20096/26-06-2025 αποδεικτικό τοιχο-
κόλλησης της κοινότητας Λευκόβρυσης Δήμου Κοζάνης 
ΠΕ Κοζάνης.

18. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημο-
σίευσή της στο φύλλο 17009/12-06-2025 της εφημερί-
δας «ΘΑΡΡΟΣ», που εκδίδεται στην Κοζάνη ΠΕ Κοζάνης, 
αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ, για την 
εγκατάσταση της Γ.Μ. 400kV «ΑΧΑΡΝΑΙ - ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ» 
(Παραλλαγή) στην Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6904 Τεύχος Δ’ 674/04.09.2025

μέτρων τετραγωνικών επτακοσίων ογδόντα πέντε και 
σαράντα πέντε τετρ. δεκάτων (785,45 τ.μ.) με τα συστα-
τικά και παραρτήματά της, η οποία αποτελείται από τέσ-
σερα (4) τεμάχια εδάφους για την εγκατάσταση σε αυτά 
ισάριθμων χαλύβδινων πύργων.

1.1 Από τα παραπάνω τεμάχια εδάφους ένα (1) στο 
οποίο θα εγκατασταθεί ο πύργος 1005Ν Ξ ΚΤ 42Ν 
έχει εμβαδό μέτρα τετραγωνικά εκατόν εξήντα εννέα 
(13x13=169 τ.μ.), ένα (1) στο οποίο θα εγκατασταθεί ο 
πύργος 1002Ν Ξ ΚΤ 45Ν έχει εμβαδό μέτρα τετραγω-
νικά εκατόν ενενήντα έξι (14x14=196 τ.μ.), ένα (1) στο 
οποίο θα εγκατασταθεί ο πύργος 1000Α Ξ ΚΤ 47Α έχει 
εμβαδό μέτρα τετραγωνικά διακόσια ογδόντα εννέα 
(17x17=289  τ.μ.) και ένα (1) στο οποίο θα εγκατασταθεί ο 
πύργος 1000Ν Ξ ΚΤ 47Ν έχει εμβαδό μέτρα τετραγωνικά 
τριακόσια είκοσι τέσσερα, εκ των οποίων θα απαλλοτρι-
ωθούν τα 131,45 τ.μ.

Οι ανωτέρω απαλλοτριούμενες εκτάσεις εικονί-
ζονται λεπτομερειακά στα υπό στοιχεία 31628Γ/ 
Νοέμβριος 2024/φύλλα 17Α, 17Β/1η Αναθεώρηση Απρί-
λιος 2025/κτηματολογικά διαγράμματα - πίνακες που 
συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία του ΑΔΜΗΕ και η όδευση 
της γραμμής στο υπό στοιχεία 31627Γ/Νοέμβριος 2024/
φύλλο 3Α/1η Αναθεώρηση Απρίλιος 2025/χάρτη όδευ-
σης - τριγωνισμού και περιλαμβάνονται στις κτηματικές 
περιοχές της Δημοτικής Ενότητας Κοζάνης (Δημοτική 
Κοινότητα Κοζάνης και Τοπική Κοινότητα Λευκόβρυσης) 
του Δήμου Κοζάνης της Περιφερειακής Ενότητας Κοζά-
νης, όπως έχουν θεωρηθεί από την αρμόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Κηρύσσουμε, υπέρ Δημοσίου και με δαπάνες  
ΑΔΜΗΕ, για την εγκατάσταση της Γ.Μ. 400 kV «ΑΧΑΡ-
ΝΑΙ - ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ» (Παραλλαγή) στην Περιφερειακή 
Ενότητα Κοζάνης, αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης 
συνολικού εμβαδού μέτρων τετραγωνικών εξακοσίων 
πενήντα και πενήντα πέντε τετρ. δεκάτων (650,55 τ.μ.) με 
τα συστατικά και παραρτήματά της, η οποία αποτελείται 
από τρία (3) τεμάχια εδάφους για την εγκατάσταση σε 
αυτά ισάριθμων χαλύβδινων πύργων. Από τα παραπάνω 
τεμάχια εδάφους ένα (1) στο οποίο θα εγκατασταθεί ο 
πύργος 1001Ν Ξ ΚΤ 46Ν έχει εμβαδό μέτρα τετραγω-
νικά εκατόν εξήντα εννέα (13x13=169 τ.μ.), ένα (1) στο 
οποίο θα εγκατασταθεί ο πύργος 1004Ν Ξ ΚΤ 43Ν έχει 
εμβαδό μέτρα τετραγωνικά διακόσια ογδόντα εννέα 
(17x17=289  τ.μ.) και ένα (1) στο οποίο θα εγκατασταθεί 
ο πύργος 1000Ν Ξ ΚΤ 47Ν έχει εμβαδό μέτρα τετραγω-
νικά τριακόσια είκοσι τέσσερα (18x18=324 τ.μ.), εκ των 
οποίων θα απαλλοτριωθούν τα 192,55 τ.μ. 

Οι ανωτέρω απαλλοτριούμενες εκτάσεις εικονί-
ζονται λεπτομερειακά στα υπό στοιχεία 31628Γ/ 
Νοέμβριος 2024/φύλλα 17Α, 17Β/1η Αναθεώρηση Απρί-
λιος 2025/κτηματολογικά διαγράμματα - πίνακες που 
συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία του ΑΔΜΗΕ και η όδευση 
της γραμμής στο υπό στοιχεία 31627Γ/Νοέμβριος 2024/
φύλλο 3Α/1η Αναθεώρηση Απρίλιος 2025/χάρτη όδευ-
σης - τριγωνισμού και περιλαμβάνονται στις κτηματικές 
περιοχές της Δημοτικής Ενότητας Κοζάνης (Δημοτική 

Κοινότητα Κοζάνης και Τοπική Κοινότητα Λευκόβρυσης) 
του Δήμου Κοζάνης της Περιφερειακής Ενότητας Κοζά-
νης, όπως έχουν θεωρηθεί από την αρμόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ, με ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση, σύσταση δουλείας εναέριας 
διέλευσης αγωγών για την εγκατάσταση της Γ.Μ. 400 kV 
«ΑΧΑΡΝΑΙ - ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ» (Παραλλαγή)» στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα Κοζάνης, σε λωρίδα εδάφους συνολι-
κού μήκους χιλίων οκτακοσίων εξήντα επτά μέτρων και 
έξι εκατοστών (1.867,06μ.) και πλάτους σταθερού 50 μ. 
(δηλαδή 25 μ. αριστερά και 25 μ. δεξιά από τον άξονα 
της γραμμής).

Η ανωτέρω λωρίδα εδάφους περιλαμβάνεται στο τμή-
μα μεταξύ των πύργων 1000Α Ξ ΚΤ 47Α και 1006Ν Ξ ΚΤ 
41Ν.

Το περιεχόμενο της δουλείας σε όλα τα παραπάνω 
τμήματα της γραμμής συνίσταται στο δικαίωμα εισόδου 
στις βαρυνόμενες με δουλεία εκτάσεις του προσωπικού 
των συνεργείων και των τεχνικών μέσων του ΑΔΜΗΕ ή 
των οριζόμενων απ’ αυτόν προσώπων για την εκτέλεση 
κάθε εργασίας εγκατάστασης, λειτουργίας, επιθεώρη-
σης, επισκευών συντήρησης και αντικατάστασης των 
άνωθεν αυτών εναερίων αγωγών και πύργων τους καθώς 
και της απαγόρευσης ανέγερσης κάθε νέου κτίσματος 
και η τοποθέτηση υψηλών αντικειμένων. Εξαιρούνται οι 
περιπτώσεις, για τις οποίες είχε εκδοθεί πριν την έκδοση 
της παρούσας και εξακολουθεί να ισχύει κατά τον χρόνο 
έκδοσής της νόμιμη άδεια δόμησης, με συνέπεια να επι-
τρέπεται η δόμηση, εφόσον η κατακόρυφη απόσταση 
από τους αγωγούς της γραμμής των υψηλότερων σημεί-
ων των κτισμάτων, συμπεριλαμβανομένης κάθε είδους 
κατασκευής πάνω από αυτά (λ.χ. δώματα, κουβούκλια 
απόληξης κλιμακοστασίων, στηθαία, ιστοί, κεραίες δε-
κτών τηλεόρασης) είναι τουλάχιστον έντεκα (11) μέτρα.

Επίσης απαγορεύεται η λειτουργία κάθε εγκατάστασης 
που δημιουργεί δυσμενείς συνθήκες για την ασφάλεια ή 
τη λειτουργία της γραμμής (π.χ. συσσώρευση πυρομα-
χικών, πετρελαιοειδών, λατομεία, λειτουργία γερανοφό-
ρων οχημάτων κ.λπ.).

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση προς σύσταση 
δουλείας εναέριας διέλευσης των αγωγών, εικονίζεται λε-
πτομερειακά στα υπό στοιχεία 31628Γ/Νοέμβριος 2024/ 
φύλλα 17Α, 17Β/1η Αναθεώρηση Απρίλιος 2025/κτημα-
τολογικά διαγράμματα - πίνακες που συνέταξε η αρμόδια 
Υπηρεσία του ΑΔΜΗΕ και η όδευση της γραμμής στο υπό 
στοιχεία 31627Γ/Νοέμβριος 2024/φύλλο 3Α/1η Αναθε-
ώρηση Απρίλιος 2025/χάρτη όδευσης - τριγωνισμού και 
περιλαμβάνονται στις κτηματικές περιοχές της Δημοτι-
κής Ενότητας Κοζάνης (Δημοτική Κοινότητα Κοζάνης και 
Τοπική Κοινότητα Λευκόβρυσης) του Δήμου Κοζάνης της 
Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης, όπως έχουν θεωρηθεί 
από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

4. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ, για την 
εγκατάσταση της Γ.Μ. 400 kV «ΚΑΡΔΙΑ - ΤΡΙΚΑΛΑ» (Πα-
ραλλαγή)» στην Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6905Τεύχος Δ’ 674/04.09.2025

μέτρων τετραγωνικών χιλίων διακοσίων είκοσι πέντε και 
σαράντα τετρ. δεκάτων (1.225,40 τ.μ.) με τα συστατικά 
και παραρτήματά της, η οποία αποτελείται από πέντε (5) 
τεμάχια εδάφους για την εγκατάσταση σε αυτά ισάριθ-
μων χαλύβδινων πύργων.

4.1 Από τα παραπάνω τεμάχια εδάφους, δύο (2) στα 
οποία θα εγκατασταθούν οι πύργοι 42Ν Ξ ΑΠ 1005Ν και 
45Ν Ξ ΑΠ 1002Ν έχουν εμβαδό μέτρα τετραγωνικά εκα-
τόν εξήντα εννέα (13x13=169 τ.μ.) το καθένα, δύο (2) 
στα οποία θα εγκατασταθούν οι πύργοι 47Ν Ξ ΑΠ 1000Ν 
και 47Α Ξ ΑΠ 1000Α έχουν εμβαδό μέτρα τετραγωνικά 
διακόσια ογδόντα εννέα (17x17=289 τ.μ.) το καθένα και 
ένα (1) στο οποίο θα εγκατασταθεί ο πύργος 41Ν Ξ ΑΠ 
1006Ν έχει εμβαδό μέτρα τετραγωνικά τριακόσια εξήντα 
ένα (19x19=361 τ.μ.), εκ των οποίων θα απαλλοτριωθούν 
τα 309,40 τ.μ.

Οι ανωτέρω απαλλοτριούμενες εκτάσεις εικο-
νίζονται λεπτομερειακά στα υπό στοιχεία 52661/ 
Νοέμβριος 2024/φύλλα 3Α, 3Β/1η Αναθεώρηση Απρί-
λιος 2025/κτηματολογικά διαγράμματα - πίνακες που 
συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία του ΑΔΜΗΕ και η όδευση 
της γραμμής στο υπό στοιχεία 52660/Νοέμβριος 2024/
φύλλο 1Β/1η Αναθεώρηση Απρίλιος 2025/χάρτη όδευ-
σης - τριγωνισμού και περιλαμβάνονται στις κτηματικές 
περιοχές της Δημοτικής Ενότητας Κοζάνης (Δημοτική 
Κοινότητα Κοζάνης και Τοπική Κοινότητα Λευκόβρυσης) 
του Δήμου Κοζάνης της Περιφερειακής Ενότητας Κοζά-
νης, όπως έχουν θεωρηθεί από την αρμόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Κηρύσσουμε, υπέρ Δημοσίου και με δαπάνες ΑΔ-
ΜΗΕ, για την εγκατάσταση της Γ.Μ. 400 kV «ΚΑΡΔΙΑ - 
ΤΡΙΚΑΛΑ» (Παραλλαγή)» στην Περιφερειακή Ενότητα Κο-
ζάνης, αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού 
εμβαδού μέτρων τετραγωνικών τετρακοσίων πενήντα 
οκτώ (458 τ.μ.), η οποία αποτελείται από 2 τεμάχια εδά-
φους για την εγκατάσταση σ’ αυτά ισάριθμων χαλύβδι-
νων πύργων. Από τα παραπάνω τεμάχια εδάφους ένα (1) 
στο οποίο θα εγκατασταθεί ο πύργος 46Ν Ξ ΑΠ 1001Ν 
έχει εμβαδό μέτρα τετραγωνικά εκατόν εξήντα εννέα 
(13x13=169 τ.μ.) και ένα (1) στο οποίο θα εγκατασταθεί ο 
πύργος 43Ν Ξ ΑΠ 1004Ν έχει εμβαδό μέτρα τετραγωνικά 
διακόσια ογδόντα εννέα (17x17=289 τ.μ.).

Οι ανωτέρω απαλλοτριούμενες εκτάσεις εικο-
νίζονται λεπτομερειακά στα υπό στοιχεία 52661/ 
Νοέμβριος 2024/φύλλα 3Α, 3Β/1η Αναθεώρηση Απρί-
λιος 2025/κτηματολογικά διαγράμματα - πίνακες που 
συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία του ΑΔΜΗΕ και η όδευση 
της γραμμής στο υπό στοιχεία 52660/Νοέμβριος 2024/
φύλλο 1Β/1η Αναθεώρηση Απρίλιος 2025/χάρτη όδευ-
σης - τριγωνισμού και περιλαμβάνονται στις κτηματικές 
περιοχές της Δημοτικής Ενότητας Κοζάνης (Δημοτική 
Κοινότητα Κοζάνης και Τοπική Κοινότητα Λευκόβρυσης) 
του Δήμου Κοζάνης της Περιφερειακής Ενότητας Κοζά-
νης, όπως έχουν θεωρηθεί από την αρμόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ, με ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση, σύσταση δουλείας εναέριας 
διέλευσης αγωγών για την εγκατάσταση της Γ.Μ. 400 kV 

«ΚΑΡΔΙΑ - ΤΡΙΚΑΛΑ» (Παραλλαγή)» στην Περιφερειακή 
Ενότητα Κοζάνης, σε λωρίδα εδάφους συνολικού μήκους 
χιλίων οκτακοσίων πενήντα πέντε μέτρων και ενενήντα 
πέντε εκατοστών (1.855,95 μ.) και πλάτους σταθερού 
50 μ. (δηλαδή 25 μ. αριστερά και 25 μ. δεξιά από τον 
άξονα της γραμμής).

Η ανωτέρω λωρίδα εδάφους περιλαμβάνεται στο τμή-
μα μεταξύ των πύργων 41Ν Ξ ΑΠ 1006Ν και 47Α Ξ ΑΠ 
1000Α. 

Το περιεχόμενο της δουλείας σε όλα τα παραπάνω 
τμήματα της γραμμής συνίσταται στο δικαίωμα εισόδου 
στις βαρυνόμενες με δουλεία εκτάσεις του προσωπικού 
των συνεργείων και των τεχνικών μέσων του ΑΔΜΗΕ ή 
των οριζόμενων απ’ αυτόν προσώπων για την εκτέλεση 
κάθε εργασίας εγκατάστασης, λειτουργίας, επιθεώρη-
σης, επισκευών συντήρησης και αντικατάστασης των 
άνωθεν αυτών εναερίων αγωγών και πύργων τους καθώς 
και της απαγόρευσης ανέγερσης κάθε νέου κτίσματος 
και η τοποθέτηση υψηλών αντικειμένων. Εξαιρούνται οι 
περιπτώσεις, για τις οποίες είχε εκδοθεί πριν την έκδοση 
της παρούσας και εξακολουθεί να ισχύει κατά τον χρόνο 
έκδοσής της νόμιμη άδεια δόμησης, με συνέπεια να επι-
τρέπεται η δόμηση, εφόσον η κατακόρυφη απόσταση 
από τους αγωγούς της γραμμής των υψηλότερων σημεί-
ων των κτισμάτων, συμπεριλαμβανομένης κάθε είδους 
κατασκευής πάνω από αυτά (λ.χ. δώματα, κουβούκλια 
απόληξης κλιμακοστασίων, στηθαία, ιστοί, κεραίες δε-
κτών τηλεόρασης) είναι τουλάχιστον έντεκα (11) μέτρα.

Επίσης απαγορεύεται η λειτουργία κάθε εγκατάστασης 
που δημιουργεί δυσμενείς συνθήκες για την ασφάλεια ή 
τη λειτουργία της γραμμής (π.χ. συσσώρευση πυρομα-
χικών, πετρελαιοειδών, λατομεία, λειτουργία γερανοφό-
ρων οχημάτων κ.λπ.).

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση προς σύσταση 
δουλείας εναέριας διέλευσης των αγωγών, εικονίζεται λε-
πτομερειακά στα υπό στοιχεία 52661/Νοέμβριος 2024/ 
φύλλα 3Α, 3Β/1η Αναθεώρηση Απρίλιος 2025/κτημα-
τολογικά διαγράμματα - πίνακες που συνέταξε η αρμό-
δια Υπηρεσία του ΑΔΜΗΕ και η όδευση της γραμμής 
στο υπό στοιχεία 52660/Νοέμβριος 2024/φύλλο 1Β/ 
1η Αναθεώρηση Απρίλιος 2025/χάρτη όδευσης - τριγω-
νισμού και περιλαμβάνονται στις κτηματικές περιοχές 
της Δημοτικής Ενότητας Κοζάνης (Δημοτική Κοινότητα 
Κοζάνης και Τοπική Κοινότητα Λευκόβρυσης) του Δήμου 
Κοζάνης της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης, όπως 
έχουν θεωρηθεί από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

7. Η εταιρεία «ΑΔΜΗΕ ΑΕ» οφείλει να καταθέσει σε 
προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 
πιστωτικού ιδρύματος η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% 
της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα με την παρ. 7 
του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. Εάν η επιστολή αυτή δεν 
κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ.  2 
του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων. Εάν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέλεση στις 
νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπίπτει 
υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαιού-
χων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6906 Τεύχος Δ’ 674/04.09.2025

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Αυγούστου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΙΤΑ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6908 Τεύχος Δ’ 674/04.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04006740409250012*


